
Lecţie despre romanul grafic,
la Liceul ”Iulia Hasdeu”
Elevii de la Liceul Teoretic
”Iulia Hasdeu” sunt implicați
în proiectul Facts not Fic tion
(Fapte nu ficțiune), la care par-
ticipă școli din mai multe țări
din Europa. Activitățile sunt
coordonate de EuroClio - Eu-
ropean Association of History
Educators (EuroClio - Asociația
Europeană a Educatorilor de
Istorie) și de Institutul Inter-
cultural din Timișoara și se
desfășoară în perioada septem-
brie 2024 - decembrie 2025.
Scopul final al proiectului este
crearea de către elevii lugojeni
a unui roman grafic despre mo-
dul în care Holocaustul a
influențat viața evreilor români
și lugojeni. În cadrul proiectului,
liceenii au participat la un atelier
de două ore în care au învățat
principiile generale de realizare
a unei benzi desenate / roman
grafic. Artistul timișorean care

a susținut atelierul a fost Tudor
Vidoni, un tânăr creator de ban-
dă desenată, el fiind, printre
altele, autorul albumelor ”În
întuneric” (2022) și ”Con se -
cin țele promovării” (2023). De
asemenea, Tudor Vidoni a co-
laborat la realizarea albumelor
grafice colective ”Dracula în
benzi desenate” (2024), ”Istoria
contrafactuală” (2023), ”Frica
în Istorie” (2021). În cadrul
atelierului, elevii au învățat
despre importanța modului de
dispunere al cadrelor unui ro-
man grafic, despre tehnicile
folosite pentru a reda senti-
mentele personajelor și inten-
sitatea scenelor, despre etapele
realizării unei benzi desenate. 
La sfârșitul întâlnirii, elevii au
discutat cu artistul timișorean,
cerând sfaturi pentru romanul
grafic pe care ei urmează să-l
realizeze. Nicolae Laiețiu

Administraţia lugojeană a pre-
luat în urmă cu mai bine de
şase ani o serie de imobile,
plus terenul aferent, de la Mi-
nisterul Apărării Naţionale
spre a fi transformate în apar-
tamente. Legat de acest su-
biect, Călin Dobra, primarul
Lugojului, a ținut să precizeze:
”Am luat deja legătura cu mi-

nistrul apărării și am făcut
demersurile pentru a prelungi
acest protocol încă cinci ani
de zile. În același timp am
luat legătura și cu Agenția
Națională pentru Locuințe
(ANL). Din punct de vedere
al bugetului, nu avem surse
financiare pentru a susține
acest obiectiv, dar nici nu

vrem să pierdem imobolul.
Deci sperăm ca, prin ANL,
să realizăm totuși acest obiec-
tiv, iar după aceea să transfe-
răm parte din locuințe
angajaților MapN”.  Tot acolo
mai există un al doilea pavilion
preuat de la Armată, care se
află în proprietatea adminis -
trației lugojene, nu mai are
probleme cu MApN, însă si-
tuaţia nu a fost clarificată din
cauza unor litigii. ”Știți că a
fost un proces acolo pentru
realizarea lucrărilor, iar, de
ani de zile, imobilul a fost
lăsat în conservare. Din păcate
n-am identificat surse de
finanțare să putem interveni
la acel obiectiv deoarece, la
momentul în care am creionat
bugetul pe 2025 avem un de-

ficit de 27 de milioane de lei.
Acest fapt ne dă bătăi de cap
în ceea ce înseamnă susținerea
activităților la nivelul primăriei
și al instituțiilor din subordine,
agendei culturale și la nivelul
sportului din municipiu. În-
cercăm să le reașezăm, am
postat public proiectul de bu-
get pentru a fi la transparență
15 zile și sper să reușim să
închidem atât lista de investiții
cît și proiectul de buget așa
cum ne-am dorit, parțial, pen-
tru că în totalitate nu se va
reuși”. 

Cert este că pentru mo-
ment nu se va investi nimic
în zona respectivă, motivul
principal fiind lipsa resurselor
financiare.

Nicolae Laiețiu  

Primăria Lugoj nu renunţă la pavilioanele preluate
de la Armată pentru construcţia de locuinţe

Magic Revolution Show, crea-
tor de spectacole cu tematică
ajunge din nou în Lugoj cu
un spectacol nou.

După trei generații de
artiști și turnee prin țară și
străinătate va fi pusă în scenă
vineri, 28 martie, de la ora
18, la Teatrul Municipal  ”Tra-
ian Grozăvescu”, ”Arta ma-
gică a circului”, cu un program
unic prezentat pe marile scene
din Viena.

Cei prezenți vor avea parte

de magie, iluzionism, efectele
speciale, iluzii de scenă, jon-
glerie modernă, quick change
magic, apariții și dispariții de
iepuri-porumbei), evadări din
sacul magic, levitație specta-
culoasă simulate alte surprize.
Organizatorii asigură că va fi
un spectacol interactiv, edu-
cativ, distractiv pentru întreaga
familie. Cu această ocazie va
fi și un atelier de magie în
care se pot achiziționa aparate
magice și trucuri haioase pen-

tru acasă și se poate câștiga
un truc magic în cadrul con-
cursului prezentat în spectacol 
Rezervări se fac online, ex-
clusive pe platforma BLT.ro,
în primele rânduri, iar biletele
cu reducere se pot achiziționa
doar fizic de la sala de eveni-
mente în limita locurilor dis-
ponibile înainte cu o oră de
începerea spectacolului. Mai
multe informații se pot obține
la numărul de telefon 0752 /
164 457. Cristian Obeadă

Arta magică a circului! Spectacol de magie,
pentru întreaga familie, la teatru

Primarul Călin Dobra a vorbit
despre intențiile administrației
locale legate de reabilitarea
șoselelor din municipiu, aflate
în prezent într-o avansată stare
de degradare și despre ame-
najarea unor noi locuri de par-
care, în vederea fluidizării tra-
ficului din oraș.
”Știm cu toții că de ani de
zile nu s-a mai intervenit pe
aceste drumuri, dar acum am
identificat o sumă pentru anul
2025. Nu suntem încîntați de
valoarea totală, dar în prima
fază e bine să demarăm un
program de întreținere a dru-
murilor din municipiu. Acesta
presupune trei tipuri de
intervenție: plombare, covor
asfaltic sau reciclare. În funcție
de ce ne permite structura as-
faltică se intervine cu una din
variante, iar această intervenție
și această sumă este prinsă
pe întreținere pe partea de
funcționalitate. Deci de anul

acesta o să intervenim, ca și
obiectiv, pe drumurile muni-
cipale. Cât despre drumul
Herendeștiului, acesta este
trecut la Consiliul Județean
Timiș, chiar din toamnă, la o
rectificare, fiind prins pe lista
de investiții pentru a fi reabi-
litat și transformat într-un
drum practicabil”, a declarat
Călin Dobra.
Legat de parcările din oraş,
municipalitatea se află într-o
fază în care regândeşte total
acest sistem la nivelul oraşului.
A fost făcută o inventariere a
parcărilor, în zona centrală și
puțin mai extinsă, identificând
aproape 1.700 de locuri de
parcare. ”Vom demara, în pe-
rioada următoare, un proiect
pentru taxarea acestor locuri.
Vom intra într-o taxare cu ora
a locurilor de parcare pentru
că numai așa vom organiza
și vom disciplina ceea ce se
întâmplă, în mod special, în
zona centrală.Vom elimina și
acele mașini care staționează,
de ani de zile, pe spațiul pu-
blic, fie că nu mai sunt
funcționale, fie că sunt puse

în vânzare. Am discutat cu
colegii și în funcție de ce se
va întâmpla la piața de ve-
chituri, la Ocico, pe

Oloșagului, vom demara un
nou proiect, pentru că dorim
să realizăm acolo și o piață
de mașini. Vrem să dăm po-

sibilitatea celor care vor să-și
vândă mașina să o facă într-
un loc organizat, cu taxă zil-
nică, săptămânală sau lunară.

Iar astfel oamenii să aibă un
loc foarte bine organizat unde
să se ducă”, a mai afirmat
primarul Lugojului.
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Taxă pe locurile de parcare! Municipalitatea
va introduce plata cu ora a spaţiilor din
zona centrală a oraşului
Administrația lugojeană readuce în atenție po-
sibilitatea introducerii tarifelor pe oră pentru
staționarea în zona centrală a orașului.

ANUNȚ PREALABIL
privind afișarea publică a documentelor tehnice

ale cadastrului
Unitatea administrativ teritorială Lugoj, județul
Timiș, anunță publicarea documentelor tehnice ale
cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 34, 52 în-
cepând cu data de 26.03.2025, pentru o perioadă de
60 de zile, la sediul Primăriei Municipiului Lugoj,
conform art.14 alin.(1) și (2) din Legea cadastrului
și publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu
modificările și completările ulterioare. Ce re rile de
rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi de-
puse de către proprietari, posesori sau alți deținători
ai imobilelor situate în sectoarele cadastrale
menționate, la sediul Primăriei Municipiului Lugoj,
precum și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară.


